[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL  N.º068, DE  20 DE JUNHO DE 2018
Cria o Programa Subvenções  Econômicas  aos  Produtores Rurais do Setor Leiteiro  e dá outras providências.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO, Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica Municipal

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte L E I:

ART. 1º Fica  criado o programa de subvenções econômicas aos  produtores rurais do setor leiteiro, sob a forma de indenizações de perdas, ocorridas no período  de maio de 2018,  em virtude  da paralisação nacional dos caminhoneiros.
              ART. 2º O Poder Executivo fica autorizado a conceder, observado o disposto nesta Lei, subvenções econômicas aos produtores rurais do setor leiteiro, sob a forma de  indenização, equivalente ao percentual de perdas dos produtos que deixaram de ser comercializados no período de paralisação.
Parágrafo único – O percentual de perda de cada produtor foi definido pelas empresas em conjunto com a Secretaria Municipal da Agricultura, tomando-se como base os últimos 03 (três) meses de produção de cada produtor.

ART. 3º A concessão do benefício será  precedida de análise prévia dos quantitativos médios comercializados no último trimestre por cada  produtor de leite, conforme dados fornecidos pelas empresas coletoras de leite no município.
              ART. 4º  Será indenizado  o valor de R$0,30 (trinta centavos) ao litro de leite  que deixou de ser comercializado durante os 10 (dez) dias de paralisação.

ART. 5º  O Município deverá lançar comunicado, respeitado o princípio da ampla publicidade, visando  divulgar o  prazo  e os  requisitos para o cadastramento dos interessados.

Parágrafo Único  Caberá à  Secretaria Municipal da Agricultura e à ASCAR/EMATER   a  coordenação  do programa e a seleção dos  produtores aptos a  participarem do programa.

          ART. 6º Para participar do programa de subvenções econômicas, os produtores  deverão apresentar o CPF do MF para o cadastramento prévio; estar quites com a Tesouraria Municipal e constar  necessariamente na relação de produtores de leite fornecida  pelas empresas comercializadoras de leite no município de Aratiba.

ART. 7º  Os benefícios serão concedidos aos produtores  que  comprovarem  a aquisição de mercadorias junto ao comercio local, no período fixo de 30 (trinta) dias a contar da aprovação desta Lei, mediante a apresentação de notas fiscais hábeis, com valores no mínimo iguais  aos  que irá  receber  em indenização.
      ART. 8º  O pagamento será  efetuado pela Tesouraria Municipal,  após a comprovação da aplicação dos recursos, mediante  depósito bancário em conta própria do produtor, mantida em instituição bancária com agência na cidade de Aratiba.

ART. 9º  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão à conta da abertura de crédito suplementar mediante a edição de Lei específica, sendo que para tanto serão utilizados recursos de dotação orçamentária consignada como Reserva de Contingência.

ART. 10 -   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,  aos 20 de junho de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA
Como é de conhecimento dos nobres vereadores a paralização dos caminhoneiros, apesar de considerarmos uma justa reivindicação,  provocou perdas em todos os setores da economia,  em especial na produção de leite, que  aparece como o setor  mais afetado.

O Poder Executivo Municipal adotou medidas no intuito de minimizar as perdas havendo,  inclusive, decretado situação de emergência pela anormalidade provocada em razão do desabastecimento e/ou escassez de combustíveis no âmbito do município.
Para abrandar  os  impactos decorrentes da situação, está  propondo  medidas que  auxiliem  financeiramente os produtores de leite,  que segundo levantamento da EMATER, são os mais atingidos  havendo sido descartados  aproximadamente 260 mil litros de leite nos 10 dias de paralização.
Foram realizadas reuniões com  as agências bancárias, cooperativas, sindicato, etc., para definir as alternativas de intervenção do Município, e  após discussões setoriais  com a aprovação do  Conselho Municipal da Agricultura chegou-se a presente proposição que trata  da instituição do programa de subvenções econômicas aos  produtores rurais do setor leiteiro, sob a forma de indenizações de perdas,  visando dar  aporte financeiro público a esta atividade econômica.
 A iniciativa apresentada pretende auxiliar os produtores de leite, através de subvenção às  perdas,  conforme dados levantados  junto as empresas  que recolhem o  produto no Município,  que  identificou o produtor e sua produção média nos últimos três meses, bem como o percentual de perdas ocorridas nos 10 dias de paralização dos caminhoneiros.
Os recursos serão repassados aos produtores, que comprovarem por nota fiscal de compras,   de que o mesmo valor  do  recurso a ser recebido foi gasto no comércio local. O produtor deverá  estar  em dia com a Tesouraria Municipal.
Na certeza contarmos com a colaboração dos nobres vereadores para com aqueles que tiveram perdas e passam por momentos de dificuldades para se manterem  na atividade produtiva, pedimos votação favorável ao pleito.
Aratiba,  RS, aos 20 de junho de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.
[image: image1.jpg][image: image2.jpg]